
ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH PANA 
JANA CHLOUPKA 



„Svatba rodičů se konala za války, válečná doba jim 
nedovolila žádné veselí, byla skromná, stejně jako jejich život. 
Společně prožili 51 let.“ 

 

maminka tatínek 

RODIČE 

• Bartoloměj a Marie 
• domluvený sňatek 5.7.1941 
• „Co se pamatuji, vždycky se k sobě 

chovali moc pěkně, měli se opravdu rádi, 
pomáhali si.“ 

 
 
 



„Maminka nám říkala, že se narodila a už měla svého 
ženicha. Tak to prostě bylo, aby se zachoval grunt, rodiče svým 
dětem domlouvali svatbu.“ 

MAMINKA 

• Marie Chloupková, rozená Nekulová 
• v 5 letech jí zemřela maminka 
• „macecha“  byla Marii velkou oporou  
• celý život těžce pracovala  
      v zemědělství 
• byla věřící, každý týden chodila 

pravidelně do kostela 
 
 

maminka se svojí první vnučkou 



„Od tatínka jsem nikdy nedostal vyhubováno. Tatínek mi 
vždycky věřil. A já jsem se snažil, abych ho nezklamal.“ 

TATÍNEK 

• Bartoloměj Chloupek 
• byl mobilizován, ale po Mnichovské 

dohodě se vrátil domů 
• ve válce nebojoval, ale celá rodina 

prožívala každodenní strach z gestapa 
• celý život pracoval s koňmi, které měl 

velmi rád 
• svému synovi předal lásku                                       

k zemědělství 
 

„Hitler dostal, co chtěl a tatínek se 

vrátil domů.“  



 
 

DĚTSTVÍ 

• narodil se 6.3.1944 v Mladoňovicích  
• dva sourozenci – starší sestra Marie                 

a mladší sestra Anna 
• věřící rodina 

ve 14 letech 

s maminkou 

se sestrami a kamarády 

„Od malička  
jsem se staral             

o králíčky.“ 

„V našem dětství jsme si moc zábavy a her neužili. Pomáhali 
jsme rodičům, a tak na ty hry moc času nezbývalo. Hráli jsme 
si na schovku, skákali do sena. Takové hračky, jako máte vy, 

jsme neměli.“ 



„Do školy jsem nechtěl. Schoval jsem se na půdě do sena. Ale 
maminka mě stejně našla a do školy mě dotáhla. Nakonec jsem 
si zvykl a dokonce jsem chodil do školy rád.“ 

ŠKOLNÍ LÉTA 

• malotřídní škola v Mladoňovicích                     
1. – 5. ročník 

• oblíbené byly hodiny náboženství 
• základní škola v Jemnici                       

6. – 8. ročník 
• zemědělské učiliště v Moravských 

Budějovicích 
• mistrovská nástavba v Jaroměřicích 

nad Rokytnou 



„Vystěhovat se ze vsi a nepracovat zemědělství, to si rodiče 
nedokázali představit. “ 

KOLEKTIVIZACE 

• rodiče měli hospodářství,                     
které chtěli předat                                  
svým dětem 

• Únor 1948 vše změnil 
• zakládání družstev 
• boj proti sedlákům 
• v roce 1951 ustájili krávy  
    a ostatní dobytek  
    do společné stáje 

„Pamatuji si, o to bylo pláče, když se krávy a ostatní 
dobytek odvážely. Rodičům nechali jenom 1 krávu.“ 



„ Nikdo nechtěl do družstva vstoupit. Ale komunisti je donutili. 
Když nechtěli poslechnout, hrozilo vystěhování ze vsi a 
zabavení majetku.“ 

ZTRÁTA KAMARÁDA 

• sousedé Nekulovi nechtěli vstoupit 
do družstva 

• s jejich synem si Jan často hrál 
• společné hry najednou skončily, 

protože rodina musela ze vsi odejít 

„Z toho jsem byl moc smutný.“ 

NEBYLY TO POUHÉ VÝHRŮŽKY, ALE BEZOHLEDNÁ REALITA 



„Když se nám tatínek vrátil, ani jsme ho nemohli poznat. Byl 
hrozně hubený, na začátku s námi ani nechtěl mluvit. Byl 
úplně zlomený. O tom, jak to tam vypadalo, nám ale nic 
neřekl.“ 

OSUDNÝ DEN 

• noční nezvaná návštěva StB 
• tatínka odvezli do vyšetřovací vazby 

v Jihlavě 
• obviněn z protistátní činnosti, 

rozvrácení družstva 
• výslechy 
• dopisy kontrolované dozorci 
• „PROČ TATÍNKA ODVEDLI?“ 
• „KDY SE TATÍNEK VRÁTÍ?“ 
• výsledek vyšetřování? NEVINEN 

 



STRÝČEK Z PRAHY 

• Rudolf Chloupek 
• bratr dědečka 
• poslanec za agrární stranu 
• ředitel velkostatku 
• souzen v tzv. procesu se Zelenou 

internacionálou 
• odsouzen na doživotí 

 

fotografie z vazby 

 

„Byl v jednom velkém procesu obviněn z protistátní činnosti a 
podle tehdejší tajné policie u nás ve vsi získával 
spolupracovníky. On byl potom souzen, musel se zpaměti učit 
vymyšlené obvinění. Ty výslechy musely být hrozné.“ 

Místo,  kde měli rodiče              

schované dopisy od strýčka. 



VOJNA  1963-1965 

„Jednou jsem do autobusu vzal svoji kamarádku. Když jsme 
přijeli na letiště, tak přišel dozorčí a v autobuse uviděl civilní 
osobu. Pro mě to znamenalo velký trest, byl jsem potrestán 
2týdenní basou.“ 

• Hradčany u Mimoně 
• řidič II. třídy, velitel družstva, instruktor  
• Tatra 805, autobus 
• povýšen na svobodníka, desátníka a četaře 



SVATBA  18.11.1967 

„Za budoucí manželkou jsem jezdil na motorce. Později jsem si 
koupil svoje první auto, škodovku. Když už mě nebavilo pořád 
za svoji láskou jezdit, tak jsem se oženil.“ 



„Manželku jsem poznal na jedné zábavě. Moc se mi líbila. Tak 
jsem ji pozval na procházku. Řekla mi, jak se jmenuje, odkud je 
a začala naše láska.“ 

MANŽELKA 

• Jiřina Chloupková, rozená Bastlová 
• narodila se v Lovčovicích u Jemnice 
• pracovala v Kosteleckých uzeninách, 

po mateřské dovolené v zemědělském 
družstvu 
 



ROK 1968 

• pro rodinu to byl radostný i náročný 
rok 

• manželům se narodila první dcera 
• vše se změnilo 21. srpna ráno po 

návratu tatínka z konírny 
• v rádiu hlásili, že  začala okupace 

vojsky Varšavské smlouvy 
 
    CO BUDE DÁL? 

 

„Jednou ráno mě manželka celá vyděšená vzbudila. Musel jsem 
rychle běžet do kuchyně. Tam tatínek opakoval: „Nevím, co se 

děje, ale prý bude válka. V Praze je zle.“ Nic jsme nechápali. “ 



ROK 1968   

• strach o rodinu 
 
 

• „MUSÍM SI UTŘÍDIT MYŠLENKY“ 
• velký hluk ze zahrady 
• tanky a náklaďáky na hlavní silnici 
• NESOUHLAS SE SITUACÍ 
• doba zákazů 
• práce pro rodnou obec 

„ 

„Pak jsem začal mít vztek. Postavil 
jsem lešení a otloukal zvětralou 
omítku. Musel jsem to ze sebe nějak 
dostat.“ 

„Začala zlá doba, o všem rozhodovali komunisté, co se jim 
nelíbilo, to nám zakázali. Nelíbilo se mi to, ale řekl jsem si, 
že mi nikdo nemůže zakázat, abych nepokračoval v tom, co 
mě moc bavilo, pracovat pro svoji obec. “ 



„Tuto práci jsem dělal 30 let. Dnes v ní pokračuje můj syn a já 
jsem rád, že mu mohu předávat mé zkušenosti.“ 
 

STAROSTA obce MLADOŇOVICE 

• první zmínka o obci pochází 
z roku 1319 

• práci o obec se věnoval               
od mládí 

• starostou poprvé zvolen 
roku 1990, když obec získala 
samostatnost  

• ve funkci působil  30 let,                  
od roku 2021v práci 
pokračuje jeho syn Jan 



VOLNÝ ČAS 
 
• péče o rodný dům 
• zahrada 
• starost o psy 
• výlety 
• četba 

 
 

 

„Nyní jsou pro mě nejhezčí chvíle, které mohu trávit                   
se svými pravnoučaty.“ 
 



RODINA 

• oslavil ZLATOU SVATBU 
• 3 děti 
• 6 vnoučat 
• 2pravnoučata 

„Vždy jsem si velice vážil svých rodičů. V své manželce jsem 
měl velkou oporu při své práci starosty. Děti, vnoučata                  
a pravnoučata jsou mou velkou radostí. Rodina je to nejvíc,    
co máme. “ 
  
 



„Narodil jsem se doma. Tenkrát to tak bylo. Tady v tom domě, ve 
kterém bydlím, se narodil Petr Mladoň. On byl s Janem Husem 
v Kostnici. A u nás se podle něj říká U Petrů.“  

RODNÝ DŮM 
Rok 1921 

rok 1950 

rok 2024 

rok 1990 



„Knihovníkem jsem od roku 1960, tedy od 16 let. Knihy půjčuji                          
v neděli dopoledne, kdy mají lidé čas. Na malou obec máme čtenářů 
celkem dost, jinak i já sám stále rád čtu, tedy obvykle už jen několik 

stránek před usnutím.“ 

KNIHOVNA 



„V roce 2006 jsme získali 1. místo v soutěži Vesnice roku kraje Vysočina. 
Nebyla to naše první účast, získali jsme již ocenění za vzorné vedení 
knihovny, za práci s mládeží, za společenský život, za vzorné vedení 

kroniky. Pak jsme soutěž přerušili, aby prý uspěly také jiné obce.“ 

VESNICE ROKU 



„Vždycky mě zajímala historie, tak jsem pátral po všech možných 
půdách včetně staré hasičárny a našel spoustu dokumentů. S panem 
Kalábem jsme vytvořili jejich seznam a všechny nalezené předměty, 
včetně artefaktů souvisejícími s dějinami obce, zde vystavili.“ 

EXPOZICE A DEPOZITÁŘ SLAVNOSTNÍ  
OTEVŘENÍ  
3.5.2012 



• Velice si vážíme nových poznatků a spolupráce pamětníka 
pana Jana Chloupka 

• Za metodickou pomoc a podporu děkujeme paní Aleně 
Holubové  

• Za zpracování reportáže děkujeme paní redaktorce Ireně 
Šarounové z Českého rozhlasu 

• Za pomoc se zpracováním videa děkujeme spolužáku 
Adamu Pačutovi   

• Podklady zpracovávali: Vanessa Borecká, Nikol Fišerová, 
Jan Chalupa a Viktorie Malá  pod vedením paní učitelky 
Mgr. Jiřiny Nápravníkové 

PODĚKOVÁNÍ 



• Soukromý archív pana Jana Chloupka 
• Vlastní fotografie 
• Vlastní kreslené obrázky 

ZDROJE 


